Протокол заседания
комиссии по сбору и анализу обращений граждан по благоустройству территории муниципального образования Коломяги

Земский пер., д.7                                                                                           19.11.2025 г.

Присутствовали:

Супрун С.В. – Глава МА МО Коломяги;
Еолчиянц А.А. -Заместитель Главы МА МО Коломяги;
Кулешова Т.В. – Директор МКУ «Коломяги»;
Медведев В.И. – начальник отдела благоустройства и общественной безопасности местной администрации муниципального образования Коломяги;
Конопля М.С.- начальник отдела благоустройства МКУ «Коломяги»

Приглашенные:
Блинов А.А. – депутат муниципального Совета муниципального образования Коломяги;
Горячев А.А. – представитель общественности МО Коломяги;
Жители округа.

Повестка и регламент заседания:

1. Вступительное слово – Супрун С.В. – Глава МА МО Коломяги; – 3 мин.
2. Краткие итоги сбора предложений граждан в 2024 году – Кулешова Т.В.
3. Рассмотрение предложений граждан, поступивших в 2025 году. Время на прения – 2 мин.

ГОЛОСОВАЛИ: за повестку дня и порядок следования вопросов
«за»- единогласно

По 2-му вопросу СЛУШАЛИ:
Председатель комиссии Кулешова Т.В. донесла до сведения комиссии, что в 2024 году в перечень работ по реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги было включено 123 обращения от жителей округа. Все обращения отработаны.
Предложила признать работу по реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» в целом эффективной.

ГОЛОСОВАЛИ: за предложение председателя комиссии Кулешовой Т.В.
«за»-единогласно.

РЕШИЛИ:
Признать работу по реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2024 году в целом эффективной.

По 3-му вопросу:

	№ обращения
	Адрес
	Тематика
	Дата поступления
	Заявитель
	Принятое решение

	510 вх 89/01-20 от 20.01.2025
	Щербакова ул., д.3 к.1 лит.А
	Благоустройство территории с обустройством пешеходных коммуникаций
	20.01.2025г.
	Корнеев А.Ю.
	1.Направить заявление в КГА на получение задания на разработку проекта благоустройства                                          2. Провести общественные обсуждения для принятия решения о проведении работ по благоустройству

	511 вх 2342/01-20 от 24.12.2024
	Репищева ул., д.11/9
	Установка ограждения
	24.12.2024г.
	Беспалова Л.А
	Работы будут выполнены в 2026 году после проведения процедуры закупки материала

	512 от 23.01.2025 (ПОС 249858040)
	Арцеуловская ал., д.19
	расширение дорожки у ГБОУ№573 2 корпус (застройщик сделал узкий проход)
	02.01.2025г.
	Громазина А.А.
	Отказ. Экономически не целесообразно. Данный участок квартала является территорией новой застройки. Благоустройство выполнено согласно проекту планировки территории, согласованного в соответствии с законодательством РФ.

	513 от 23.01.2025 (ПОС 244734100)
	Б.Десятинная угол с 1-ой Утиной 28
	благоустройство пешеходной дорожки
	20.10.2024
	Стальмакова Т.В.
	Направить запросы в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга и Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга.
Вернуться к рассмотрению вопроса после получения ответов из Комитетов на заседании комиссии по ФКС 2026

	514 от 28.01.2025 (ПОС 252938430)
	Орлово-Денисовский пр. 19 к. 2, 3., 4
	Восстановить бордюрный камень на пешеходной дорожке
	28.01.2025
	Разметов А.Э.
	Внести в план работы по замене бордюрного камня в муниципальную программу на 2028 год

	515 от 14.01.2025г вх.39/01-20
	Парашютная ул., д.11 стр.1
	восстановление покрытия подъезда к ледовой арене
	14.01.2025
	Черникова Д.
	Выполнены работы по ремонту покрытия. После окончания работ ГУП Водоканал выходить на проектирование территории с заменой вида покрытия

	516 от 20.02.25 ПОС 254607722
	Орлово-Денисовский пр. 19 к. 2, 3., 4
	лежачие полицейские установить у школы 632 (2 корпус)
	05.02.2025
	Богородский М.В.
	выполнено

	517 от 06.03.2025г. Вх. 469/01-22
	Вербная ул., д.20
	Разметка у контейнерой площадки по сбору ТКО
	06.03.2025
	Яненко И.А.
	Отказ. Для нанесения эксплуатационной маркировки без проекта требуется нахождение контейнерной площадки (КП) в реестре мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и соответствие внешнего вида контейнерной площадки технологическому регламенту. Данная КП в реестре не находится и не соответствует регламенту. Разработка проекта благоустройства в данное время невозможна, так как на данную территорию отсутствует Проект планировки территории (ППТ).
Решение: После изменения требований к нанесению маркировки вернуться к данному вопросу.

	518 от 10.03.2025г. Вх. 485/01-20
	Фермское ш. д.34
	ремонт асфальтового покрытия, восстановление газона
	10.03.2025
	Администрация Приморкого района
	Направить заявление в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства, с последующей разработкой проекта благоустройства

	519 от 24.03.2025 ПОС 259581869
	Орлово-Денисовский  (рядом с школой 632)
	благоустройство территории рядом с школой 632, участок для нормальной пешеходной зоны
	24.03.2025
	Скуратович Т.В.
	Указанная в обращении территория является газоном, который вытаптывают жителя, сокращая путь.                        Направить документы в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга для получения листа согласования. После получения листа согласования выполнить работы по установке столбиков и восстановлению газонного покрытия.

	520 от 07.04.2025 Инцидент
	Орлово-Денисовский пр. 17
	благоустройство территории
	07.04.2025
	Лемешев Дмитрий
	Данный адрес взять на контроль отделом общественной безопасности МА МО Коломяги для проведения рейдов

	521 от 17.04.2025 ПОС 262478160
	Шуваловский 37
	нанесение эксплуатационной маркировки
	01.04.2025
	Максименко В.В.
	При формировании и исполнении местного бюджета, МА МО Коломяги руководствуется не только потребностями отдельно взятой территории, а исходит из необходимости, целесообразности и экономической обоснованности достижения наилучшего результата использования определенного объема бюджетных средств, на всей территории муниципального образования.  Для проведения работ по нанесению эксплуатационной маркировки требуется разработка проекта благоустройства. Затраты на выполнение работ не внесены в трехлетний бюджет.
После изменения требований к нанесению маркировки вернуться к данному вопросу.

	522 от 22.04.2025 ПОС 265587672
	Шуваловский 37 к1
	установка столбиков
	16.04.2025
	Максименко В.В.
	Направить в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга документы для получения листа согласования на установку парковочных столбиков.

	523 от 24.04.2025 ПОС 264975276
	3-й Озерковский переулок, 1 к3
	благоустройство территории
	13.04.2025
	Денисенко В.В.
	Территория относится к улично-дорожной сети. Направить обращение в Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга.

	524 от 14.05.2025 , вх. № 936/01-20 от 13.05.2025
	Фермское шоссе 34-36
	благоустройство территории
	14.05.2025
	Веракса Анастасия Евгеньевна
	Направить заявление в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства, с последующей разработкой проекта благоустройства

	525 от 14.05.2025 ПОС 267859836
	Комендаднсткий 51/1/ Морской лицей
	благоустройство территории
	30.04.2025
	Белевитин Д.О.
	Получен отказ от Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства

	525/1
	Фермское шоссе 36/27
	Обустройство дополнительных парковочных мест
	30.04.2025

	Провести опрос жителей
Направить запрос в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства.
Работа по вопросу асфальтирования продолжается

	526 от 15.05.2025 ПОС 268496162
	Вербная 19/1
	благоустройство пешеходной дорожки
	03.05.2025
	Ягудина Н.Ю.
	Направить заявление в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства. Так же направить запрос о будущих планах по Земскому пер.

	527 от 02.06.2025 ПОС № 273686330
	Утиная 28
	обустройство газонного ограждения
	28.05.2025
	Гончарова Е.В.
	Отказ. Для установки газонного ограждения необходима разработка проекта благоустройства, согласованного с ресурсоснабжающими организациями. Указанная в обращении территория находится в охранной зоне сетей теплоснабжения и водоотведения. Установка ограждений в охранной зоне сетей невозможна.
Установленное газонное ограждение не решит проблему запрета сброса снега при уборке с проездов.
Адрес взят на контроль отделу благоустройства и общественной безопасности МА МО Коломяги

	528 от 02.06.2025 ПОС № 271312617
	Арцеуловская аллея
	Установка ИДН
	17.05.2025
	Розелиус Е.И.
	Отказ. Установка ИДН на проезжей части без установи знаков запрещена. Установка знаков - не полномочия МА МО Коломяги

	529 от 02.07.2025 ПОС 274780418
	Орлово-Денисовский 17
	Благоустройство территории
	30.06.2025
	Гришина Е.Е.
	 Данный участок квартала является территорией новой застройки. Благоустройство выполнено согласно проекту планировки территории, согласованного в соответствии с законодательством РФ. Указанная в обращении территория является газоном. Для предотвращения вытаптывания зеленого покрытия будут выполнены работы по согласованию установки парковочных столбиков и установке столбиков после получения согласования.

	530 от 02.07.2025 ПОС 279355630
	Фермское шоссе  парк
	благоустройство территории в парке
	27.06.2025
	Вершкова О.Н.
	Запрос в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга. Вернуться к рассмотрению вопроса после получения ответа. Взаимодействие с общественностью

	531от 07.07.2025 ПОС 280664868
	2-я Никитинская 8 10
	ливневки
	01.07.2025
	Блинов А.А.
	Направить обращение в ГУП Водоканал для решения вопроса о присоединении к сетям водоотведения. При положительном решении направить заявление в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства

	532 от 09.07.2025 ПОС 265487098
	Главная 31/ 3-я линия 2 половины
	ремонт тротуара
	09.07.2025
	Аракелян  А.С.
	Отказ. Покрытие тротуара в технически исправном состоянии, аварийность отсутствует.

	533 от 17.07.2025 вх. № 1309/01-20 от 14.07.2025
	Утиная ул.д.32
	Благоустройство территории с обустройством детской площадки
	17.07.2025
	Кремчеев А.
	Направить повторно заявление в Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга на получение задания на разработку проекта благоустройства

	534 от 01.08.2025 ПОС 285254175 от 21.07.2025
	Арцеуловская аллея 19 между Комендантский пр. 66 у школ 573
	Расширить пешеходную зону с двусх сторон дороги. КОЛЛЕКТИВНОЕ ОБРАЩЕНИЕ 70 ЧЕЛОВЕК подписались
	21.07.2025
	Баландова В.В.
	Отказ. Застройщиком реализован проект благоустройства, согласованный в соответствии с Законом РФ. Проход пешеходам обеспечен. Для изменения планировочного устройства необходима разработка проекта благоустройства, работы требуют затрат средств местного бюджета. Выполнение данных работ нецелесообразно и неэффективно

	535 от 15.08.2025 № 1475/01-20 от 15.08.2025
	Орловский карьер
	Запрет въезда на Орловский карьер
	15.08.2025
	Кенигсберг Н.Ф.
	Отказ. Указанный в обращении водный объект не имеет официальный статус зоны отдыха. Запрос в дирекцию особо охраняемых зон.

	536 от 19.08.2025 ПОС 290994674 от 14.08.2025
	Фермское шоссе  напротив кольца автобусов
	Поставить урну рядом со скамейкой
	18.08.2025
	Занина М.А.
	Выполнено

	537 от 01.09.2025 ПОС 288742132
	Новоколомяжский 4/1
	установить полусферы
	05.08.2025
	Веселова А.С.
	Отказ. Указанный проезд является пожарным, установка МАФ, препятствующим проезд автомобилей запрещена.

	538 от 01.09.2025 ПОС 288975733
	Олово-Денисовский 19 к3
	установка МАФ
	06.08.2025
	Краевская О.В.
	Внести в план работ по замене бордюрного камня в муниципальную программу на 2028 год

	539 от 08.09.2025
	Афонская ул., д.2
	установка ограждений
	26.08.2025
	Пернита М.
	Отказ. При формировании и исполнении местного бюджета, МА МО Коломяги руководствуется не только потребностями отдельно взятой территории, а исходит из необходимости, целесообразности и экономической обоснованности достижения наилучшего результата использования определенного объема бюджетных средств, на всей территории муниципального образования.  Для установки газонного ограждения требуется разработка проекта благоустройства. Затраты на выполнение работ не внесены в трехлетний бюджет. Территория будут взята на контроль отделом общественной безопасности МА МО Коломяги для проведения рейдов. Будет сделан запрос в ГАИ. Так же будет проведена беседа с собственником земельного участка

	540 от 12.09.2025
	Новоорловская ул., д.11
	ремонт асфальтового покрытия
	12.09.2025
	Леханова Е.Н.
	Отказ. При формировании и исполнении местного бюджета, МА МО Коломяги руководствуется не только потребностями отдельно взятой территории, а исходит из необходимости, целесообразности и экономической обоснованности достижения наилучшего результата использования определенного объема бюджетных средств, на всей территории муниципального образования. В настоящее время аварийность покрытия территории отсутствует. Адрес взят на контроль

	541 от 15.09.2025 ПОС297333152
	Верхне-Каменская 9
	соединить 2 пешеходных дорожки в одну
	09.09.2025
	Корниенко Е.В.
	Отказ. Застройщиком реализован проект благоустройства, согласованный в соответствии с Законом РФ. Проход пешеходам обеспечен. Для изменения планировочного устройства необходима разработка проекта благоустройства, работы требуют затрат средств местного бюджета. Выполнение данных работ нецелесообразно и неэффективно

	542 от 19.09.2025 обращение 02-20/347 от 18.09.2025
	Новоколомяжский пр.д.4
	Установка заграждающих элементов
	19.09.2025
	Воровенко В.
	Указанный проезд является пожарным, установка МАФ, препятствующим проезд автомобилей запрещена.

	543 от 19.09.2025 обращение №ОБ-12955-118444/25-0-0
	Ул. Репищева 20
	Сделать дорожку у железной дороги
	04.09.2025
	Робинсон В.М.
	Отказ. Указанная в обращении территория находится удаленно от жилой застройки муниципального образования, выделение средств местного бюджета на благоустройства территории, находящейся в промышленной зоне, нецелесообразно.
Сделать запрос в Администрацию Приморского района, написать обращение собственнику земельного участка.

	544 Портал 7118520
	Новоколомяжский 12 к2 литА
	установить лавочку
	19.09.2025
	326858айди
	Отказ. У каждой парадной установлены лавочки. Установка второй лавочки нецелесообразна.

	545 вх 118-01-25 от 03.10.2025
	ЖК "Чистое Небо"
	нанесение разметки
	08.10.2025
	Грашин Р.В.
	В данное время разрабатывается проект благоустройства данной территории- нанесение эксплуатационной маркировки. Реализация проекта после разработки, получения согласований и наличии финансирования

	546 вх № 1754/01-21 от 25.09.2025
	3-я Линия 1-й Половины дом 10, лит А
	Благоустройство территории
	09.10.2025
	ГАТИ
	Отказ. Территория примыкает к улично-дорожной сети. Установка газонного ограждения создаст проблемы с парковкой автомобилей, что вызовет негативную реакцию населения.

	547 вх 1957/01-20 от 22.10.2025
	Новоалександровская ул., д.62 лит.А
	обустройство дополнительных парковочных мест
	22.10.2025
	Московская А.Г.
	Отказ. В 2024 году реализован проект благоустройства, согласованный в соответствии с Законодательством РФ. На территории между домами 60-62-64 проходят сети теплоснабжения. На данной территории запрещено обустройство парковочных мест и размещение автотранспорта. Вернуться к рассмотрению вопроса на заседании комиссии по ФКС 2026

	548 вх 2030/01-20 от 01.11.2025
	Наб.реки Каменки д.17 корп.3
	Парковка а/м на газоне!
	07.11.2025
	Багрий С.А.
	Разработка листа согласования для установки парковочных столбиков. Адрес взят на контроль отделом благоустройства и общественной безопасности МА МО Коломяги для проведения рейдов

	549 вх. 141/01-25 от 11.11.2025
	Новоалександровская ул.д.64
	Благоустройство территории
	12.11.2025
	Тимакин А.Л.
	Отказ. Обустройство асфальтобетонного покрытия у второго входа в пом. 1-Н - это смена вида покрытия. Смена вида покрытия возможна только после разработки проекта благоустройства. В 2024 году реализован проект благоустройства, согласованный в соответствии с Законодательством РФ. До разработки проекта были проведены общественные слушания, была возможность обратиться с предложениями по проекту. Однако ни одного предложения от жителей дома не поступало.

	550
	Заповедная ул.д.53 литера А
	Ремонт покрытия проезда
	17.11.2025
	Администрация Приморского района
	Внести в план работ на 2026 год – устранение аварийности.

Директор МКУ «Коломяги»                                                                            Кулешова Т.В.
Заместитель Главы МА МО Коломяги                                                          Еолчиянц А.А.
Начальник ОБ и ОБ                                                                                          Медведев В.И.
Депутат МС МО Коломяги                                                                              Блинов А.А.